MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

CAMPUS ALTO PARAOPEBA
COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA

ATA DA 27ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA
QUÍMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI (UFSJ)

Aos trinta dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, às catorze horas, através do Google Meet 1

(https://meet.google.com/ahz-hdaf-qtv), iniciou-se a 27ª Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de 2

Engenharia Química da Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ). Estavam presentes, sob a 3

presidência do Coordenador, Prof. Marcelo da Silva Batista, os professores e membros deste Órgão 4

Colegiado: Jéssika Marina dos Santos, Lisbeth Zelayaran Melgar, Demian Patrick Fabiano e Reimar de 5

Oliveira Lourenço. O Prof. Marcelo, Coordenador do Curso, eleito através do Edital 13/2021 e nomeado 6

através da portaria 523, de 09/12/2021, realizou a   leitura da proposta da pauta, submetendo-a à aprovação 7

dos presentes que a aprovaram, por unanimidade, conforme a seguir: 1 - Informes 3ª Etapa, SIGAA, Ata 8

da Reunião Anterior e outros: 1.1-Informes da 3ª Etapa: O Prof. Marcelo Batista informou que na 3ª Etapa 9

de inscrições periódicas foi usado o mesmo critério de semestres anteriores para matrícula em vagas 10

remanescente, a saber: maior carga horária concluída e para desempate o maior CR. Devido à grande 11

demanda de disciplinas de primeiro período, foi solicitado docentes para abertura de Turma Extra de 12

Cálculo I e Química Geral Experimental. As Coordenadorias decidiram não atender as solicitações de 13

matrícula fora da 3ª etapa. Essas decisões foram ratificadas pelo Colegiado. 1.2- SIGAA: O Prof. Marcelo 14

informou que durante a semana os Coordenadores participaram de treinamento com o novo sistema SIGAA 15

e que, em breve, haverá mudança do sistema Contaq para o SIGAA. 1.3- Ata da 83a reunião ordinária - O 16

Prof. Marcelo propõe aos professores que ainda não leram, que leiam a ata da reunião anterior e, se 17

necessário, façam as correções. Essa ata será disponibilizada para assinatura no SIGAA. 2 - 18

Requerimentos Eletrônicos: 2.1- R.E nº127440/22 - O discente está colando grau e pede a matrícula em 19

duas disciplinas em RER: Análise Instrumental e Cálculo III. O Colegiado analisou e aprovou a solicitação. 20

2.2-R.E n º124553/2022- O pedido de Tratamento Especial foi indeferido devido a discente não atender o 21

previsto na Resolução nº 22/2021 do CONEP. O Colegiado sugere que a aluna verifique a possibilidade de 22

solicitar a Mobilidade acadêmica ou fazer a disciplina isolada em outra universidade. 2.3-R.E 23

nº126538/2022- O pedido de Tratamento Especial da discente que tem uma filha de 7 meses foi deferido 24

para o 1º semestre de 2022, mas condicionado a entrega de documento de comprovação. 2.4-R.E 25

nº126202/22- O pedido de Tratamento Especial foi deferido baseado nas Resoluções nº 22/2021 e 26

003/2022, em que a discente é responsável pelo seu filho menor e não apto a vacinação. 2-5-R.E 27

nº124614/22- O pedido de Tratamento Especial foi deferido devido às comorbidades da discente, mas 28

condicionado a apresentação de atestado médico. 3-Proposta de Ato Normativo- A Profª Lisbeth 29

apresentou a proposta de ato normativo referente ao TCC. A proposta foi discutida e deverá ser enviada 30

para os membros do Colegiado para avaliação. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 16 31

horas. Para constar, eu, Maria Carolina Leão de Oliveira, lavrei a presente ata que, após ser aprovada, 32

deverá ser assinada pelos presentes. Ouro Branco, 05 de abril de 2022. 33

Prof. Marcelo da Silva Batista/Presidente do Colegiado ____________________________________  34

Prof.ª Jéssika Marina dos Santos/Membro do Colegiado ___________________________________  35

Prof.ª Lisbeth Zelayaran Melgar/Membro do Colegiado________________________________________ 36

Prof. Demian Patrick Fabiano /Membro do Colegiado _________________________________________ 37

Prof. Reimar de Oliveira Lourenço/Membro do Colegiado______________________________________ 38

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/04/2022

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº ATA da 27ª R. Extr. do Colegiado/2022 - COENQ
(12.57)

(Nº do Documento: 4)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 13/04/2022 12:52 )
DEMIAN PATRICK FABIANO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: 1810291

 (Assinado digitalmente em 11/04/2022 11:45 )
JESSIKA MARINA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COENQ (12.57)

Matrícula: 3086699

 (Assinado digitalmente em 12/04/2022 17:12 )
LISBETH ZELAYARAN MELGAR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: 2980378

 (Assinado digitalmente em 11/04/2022 10:43 )
MARCELO DA SILVA BATISTA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

COENQ (12.57)

Matrícula: 1435340

 (Assinado digitalmente em 11/04/2022 13:10 )
REIMAR DE OLIVEIRA LOURENCO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: 1749241

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o4 2022 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 11/04/2022

código de verificação: d68253bc21

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA

ATA DA 28 ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA
QUÍMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI (UFSJ)

Ao primeiro dia do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às treze horas, através do Google   Meet

(https://meet.google.com/hmz-bjph-dbi), iniciou-se a Vigésima Oitava Reunião Extraordinária do
Colegiado do Curso de Engenharia Química da Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ).
Estavam presentes, sob a presidência do Coordenador, Prof. Marcelo da Silva Batista, os professores e
membros deste Órgão Colegiado: Jéssika Marina dos Santos, Lisbeth Zelayaran Melgar, Demian Patrick
Fabiano e Reimar de Oliveira Lourenço. O Prof. Marcelo, eleito através do Edital 13/2021 e nomeado
através da portaria 523, de 09/12/2021, realizou a leitura da proposta de pauta, submetendo-a à
aprovação dos presentes que a aprovaram, por unanimidade, conforme a seguir: 1-Análise dos
Requerimentos Eletrônicos e Ad Referendum: 1.1-R.E nº 127961/2022. A aluna pede a sua inscrição
na disciplina de TCIC. O prof. Marcelo Batista informou que o Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e
Tecnologia foi extinto e não faz parte do PPC do Curso de Engenharia Química, logo, não está ofertando
a disciplina de TCIC. Mas, o Prof. Marcelo Batista pediu para o Coordenador do Curso de Engenharia de
Bioprocessos (Prof. Igor Boggione) para fazer a inscrição da aluna na disciplina. O Colegiado aprovou a
sua decisão. 1.2-R.E nº 004/2022 Tratamento Especial: A discente solicitou o Tratamento Especial e
apresenta a certidão de nascimento do filho. Com base no artigo 17 da Resolução nº 22/2021 do CONEP
(modificada pela Resolução nº 3/22, artigo 17, inciso VI), o Colegiado analisou e deferiu o pedido para o
intervalo de 02/05/22 até 23/07/22. 1.3- R.E nº 021/2022 Tratamento Especial: A discente solicitou o
pedido de Tratamento Especial e apresentou o laudo médico de 17/05/2022. Com base no artigo 17 da
Resolução nº 22/2021 do CONEP (artigo 17,inciso I), o Colegiado analisou e deferiu o pedido para o
intervalo de 17/05/2022 até 23/07/2022. 2- Informativos (SIGAA) O Prof. Marcelo Batista informa que o
SIGAA ainda não completou o upload de informações. No SIGAA, os procedimentos de Estágio, TCC e
Atividades Complementares são bem diferentes do Contac e que estamos em adaptação. Foi criado um
formulário eletrônico no Google para receber as solicitações dos alunos, com orientações para os
discentes e espaço para anexar documentos. A Prof ª Lisbeth e a Prof ª Jéssika disseram que estão
tendo dificuldades para lançar as notas e consolidação individual no SIGAA. Foi informado que a
Comissão com membros do NDE está trabalhando na reformulação do PPC. Nada mais havendo a tratar,
a reunião foi encerrada às 14:15 horas. Para constar, eu, Maria Carolina Leão de Oliveira, lavrei a
presente ata que, após ser aprovada, deverá ser assinada pelos presentes. Ouro Branco, 02 de junho de
2022.

Prof. Marcelo da Silva Batista/Presidente do Colegiado ____________________________________

Prof.ª Jéssika Marina dos Santos/Membro do Colegiado ___________________________________

Prof.ª Lisbeth Zelayaran Melgar/Membro do Colegiado________________________________________

Prof. Demian Patrick Fabiano /Membro do Colegiado ________________________________________

Prof. Reimar de Oliveira Lourenço/Membro do Colegiado______________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/06/2022

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº Ata 28 R.Extr. Colegiado/2022 - COENQ (12.57)
(Nº do Documento: 6)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/06/2022 15:07 )
DEMIAN PATRICK FABIANO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: 1810291

 (Assinado digitalmente em 09/06/2022 14:28 )
JESSIKA MARINA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COENQ (12.57)

Matrícula: 3086699

 (Assinado digitalmente em 09/06/2022 17:52 )
LISBETH ZELAYARAN MELGAR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: 2980378

 (Assinado digitalmente em 09/06/2022 13:56 )
MARCELO DA SILVA BATISTA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

COENQ (12.57)

Matrícula: 1435340

 (Assinado digitalmente em 09/06/2022 16:01 )
REIMAR DE OLIVEIRA LOURENCO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: 1749241

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o6 2022 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 09/06/2022

código de verificação: 88877b4b09

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf